
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO AMBIENTE, TERRITORIO,
POLITICHE DELLA SOSTENIBILITA'

DIR. GEN. AMBIENTE E TERRITORIO
7502

D.G.R. n. 2014/2010  Programma EPOS e Sistema Regionale REDUS- Accreditamento  CEAS ed OAS e riconoscimento AdR

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
VISTA la Legge Regionale 2 Marzo 1996, n° 12 e successive modifiche e 

integrazioni; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale nn° 11 del 13 gen. 1998, 2903 del 

13 dic. 2004 e relativa nota n° 8561/2005 e 1148 del 23 mag. 2005, 
integrata dalla n° 1380/2005; 

 
VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001, n° 165 (norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e in particolare gli artt. 4 – 
comma 2° e 70 – comma 6° -; 

 
CONSIDERATO che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di 

competenza degli organi di direzione politica come individuato nella 
richiamata D.G.R. n° 11/1998; 

 
VISTE              le D.G.R. 23.05.2005 n.1148 e la D.G.R. 05.07.2005 n.1380 relative alla 

denominazione e     configurazione dei Dipartimenti Regionali; 
 
VISTA                    la D.G.R. n. 2017/05 con cui sono state individuate le strutture dirigenziali 

ed è stata stabilita la declaratoria dei compiti alle medesime assegnati; 
 
VISTA                    la D.G.R. n. 756 del 03.05.2010 “Conferimento incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Ambiente Territorio, Politiche della Sostenibilità”; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 2014 del 30/11/2010 con cui è stato approvato il Programma 

EPOS: programma strategico 201O-2013 per l’Educazione e la PrOmozione 
della Sostenibilità ambientale in attuazione del "Nuovo Quadro 
programmatico Stato-Regioni e Province autonome per l'educazione 
all'ambiente e alla sostenibilita'" e del "Decennio per l'educazione allo 
sviluppo sostenibile" (DESS UNESCO Italia) - PO FESR Basilicata  2007-
2013 linea di intervento IV 2.1.A  e IV 2.1.B. 

 
VISTE le modifiche alla DGR n. 489 del 3/4/2006 avente ad 

oggetto:”Approvazione del disciplinare per la definizione ed attuazione del 
Sistema regionale REDUS”, come riportate nell’Allegato B (come da 
modifiche puntuali evidenziate nell’ Allegato “C”), parte integrante della 
D.G.R. 2014 del 30/11/2010; 

 
VISTA            la sezione I e III del Disciplinare relative alla procedura di accreditamento dei 

CEAS ed OAS e per il  riconoscimento della condizione di AdR; 

 
CONSIDERATO che dal 15 dicembre 2010 al 31 gennaio 2011 si è svolta la fase di 

presentazione delle domande a cui è seguita la fase di valutazione da parte 
dell’ufficio incaricato e della commissione di valutazione; 

 
            che gli esiti della procedura seguita e delle valutazioni effettuate sono stati 

riportati nei tre verbali sottoscritti dalla commissione di valutazione e che si 
intendono qui come tutti ripetuti e trascritti; 

  
 
RITENUTO di dover procedere all’ approvazione dei verbali citati, alla presa d’atto degli 

allegati  A, B, C  al verbale n. 3 del 6/472011 ed al  conseguente 
accreditamento dei CEAS ed OAS nonché al riconoscimento  degli AdR; 

 
 
Per quanto esposto in premessa: 



 

Pagina 3 di 5 

 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto delle risultanze dei lavori riportati nei verbali n.1 del 8/3/2011, n.2 
del 28/3/2011. n.3 del 6/4/2011, che si intendono qui come ripetuti e trascritti; 

 

2. di accreditare i CEAS come da elenco che di seguito si riporta: 

LAGO DI MONTECOTUGNO                                  con riserva 

MELIDORO                                                              con riserva 

CODRA                                                                     con riserva 

BERNALDA METAPONTO                                     con riserva 

SOCIETA’ NAZIONALE SALVAMENTO MATERA con riserva 

AMBIENE E NATURA                                              con riserva 

MAFEFRA                                                                 con riserva 

DOLOMITI LUCANE 

IL CIELO DI IDRA 

LE GIRANDOLE 

FERONIA 

LEGA NAVALE MATERA 

LA GOCCIA 

VULTURE 

OASI BOSCO FAGGETO 

APEA POTENZA 

POLLINO 

IL BOSCO DEI CIGNI 

BOSCO PANTANO 

NOVA TERRA LAGO PIGNOLA 

LA LUNA AL GUINZAGLIO 

IL VECCHIO FAGGIO 

BASILICATA 1799 

MONTESCAGLIOSO 

I CALANCHI DI MONTALBANO 

MATERA 

MUSEO DEL LUPO 

 

3. di accreditare gli OAS come da elenco che di seguito si riporta 

UNIVERSITA’ POPOLARE LUCANA 

UNIVERSITA’ DELLA TERZA ETA’ 



 

Pagina 4 di 5 

OSSERVATORIO PER L’AMBIENTE LUCANO 

WWF BASILICATA 

OSSERVATORIO AMBIENTE E LEGALITA’ 

 

4. di riconoscere la qualifica di Amico della  Rete ai soggetti riportati nell’ allegato C al 
verbale n. 3 del 6/4/2011, che si intende qui come ripetuto e trascritto. 

 

Sono demandati all’Ufficio Stampa ed Informazione gli adempimenti relativi alla pubblicazione sul 
BUR della presente determinazione dirigenziale. 

 

 

 

 

 

 

Anna Abate



 

Pagina 5 di 5 

 

 

D.G.R. n. 2014/2010  Programma EPOS e Sistema Regionale REDUS- Accreditamento  CEAS ed OAS e riconoscimento AdR


